torio sine quo non' distinguitur; itemque adjutorium non 'potentiale,' quod velle et agere possumus, si volumus, sed 'voluntatis et actionis,' quo Deus facit ut reipsa velimus et agamus; prout ea fuse suis locis demonstrata sunt: perspicue patet, istud adjutorium esse tale, ut voluntatem cum quacunque alia gratia in potentia constitutam ad actum protrahat, non si voluerit (quemadmodum gratia Adami et Angelorum," &c.), "sed ei efficacissime præbendo ut velit. Non enim expectat ut voluntas secum influat, . . . sed facit secum influere voluntatem, applicans eam ad volendum agendumque, quicquid per eam Deus volendum agendumque constituerit. Cum enim per terrenas cupiditates voluntas ad non volendum, imo ad repugnandum, determinata sit; tollit istam depressionem atque determinationem in contrarium, et reflectit eam

BOOK
II.

consists in that very act of life, whereby the reasonable creature exerciseth its choice, no ways requisite to the actions of nature, which man is able to do under original sin; but merely upon that account, as the cure of it, restoring the due command over that concupiscence wherein original sin consisteth, and not extending to the state of innocence.

§ 4. Which notwithstanding, the will is no less naturally determined by it, than by that principle which the other opinion advanceth. For they say both, that the will is not determined by the object, howsoever proposed, but morally; as he that outwardly adviseth or persuadeth, determines him that resolves, upon that consideration which he advanceth, to that which he proposeth. And therefore this determination, both agree, satisfies not that efficacy of grace, which the scriptures proposed in the premises require. Therefore, as the former opinion determineth the will naturally, by a principle really lodged in the nature of the will; so this, by the very vital act of willing, really subsisting in the nature of the will, though produced by God, a cause above nature; which, when the delight in good which it importeth is so great as to swallow up all contradiction, it determineth to the same, preventing the determination of itself; when otherwise, acknowledging, that, though of the same nature with that which overcome, it is nevertheless defeasible.

§ 5. From this ground there flows another difference between these two opinions; [as^h] we go further from the fountain head, still more visible. For the former, admitting free-will to

in bonum, non solum si libero arbitrio hoc videatur et velit; sed ineffabili sua luce atque suavitate faciendo, ut ei sic videatur, et velit. Sic enim Deus avellit cor lapideum," &c. "Non enim hoc aliter facit (Deus) quam voluntatem inclinando, applicando, determinando, et quia prævenit ipsam voluntatis prædeterminationem, etiam prædeterminando, non solum moraliter, sed vera, reali, et physica determinatione. Moraliter enim prædeterminatio illa dicitur, quæ tantum se habet ex parte objecti, quemadmodum facit ille qui consulit, suadet, præcipit, rogat, blanditur sive extrinsecus sive intrinsecus; sed hæc se habet in ipsa potentia voluntatis, quam propriæ suæ suavitatis magnitudine ad volendum

applicat, et applicando determinat, utpote causans in ea hoc ipsum ut se determinet, ideoque prædeterminat." Cornel. Jansen, *ibid.*, c. iii. p. 351. a, b. — "Id quod tam constanter docet Augustinus, adiutorium Christi esse adiutorium 'quo' Deus donat ut voluntas velit, aut ex duobus unum præ altero velit, aut ardentius velit, efficiendo ut delectet, aut amplius delectet; quod enim amplius nos delectat, secundum hoc operemur necesse est . . . Nempe infundendo delectationem objecti, quæ amplius nos demulcent, hoc ipsum necesse est ut velimus et operemur." *Id.*, *ibid.* b.

§ See the passages cited in note f.

^h Added from MS.

be a faculty, able to act or not to act (supposing all that is requisite to enable it, in particular the helps of God's grace), assoils all difficulties, by distinguishing the compound sense of those sayings, which express contradiction between predetermination and freedom, from the divided sense of the same. For example, if it be said, that to which the will is predetermined must needs come to pass, therefore the will cannot be free to choose whether it shall be done or not; the answer is, that the will is able to do otherwise "*in sensu diviso non in sensu composito,*" dividing it from the determination of it, that is, not being determined, but not putting it and the determination of it together, that is, being determined. So the will hath, as they say, "*simultatem potentiae,*" not "*potentiam simultatis;*" that is, in their barbarous Latin, a power of doing this as well as that at one and the same time, not a power of choosing or acting both this and that at one and the same time. For the ability of doing may well stand with the actual choice of not doing; but actually at the same time to choose to do and not to do, are terms inconsistent: as it may be truly said, that a white wall may be black, though not, supposing it continue white¹. This dis-

C H A P.
XXI.

¹ "Fere quidquid ab adversariis objici potest, unica illa distinctione sensus compositi ac divisi, quam isti prædeterminationis physicæ defensores adhibent, solvi ac dissipari potest. Non enim necesse est, aiunt, ut cum omnibus illis ad agendum requisitis, inter quæ etiam cœlestis delectatio est, stet simul ut non agat voluntas; sed solum ut possit non agere. In libero enim arbitrio quantumcumque ad agendum præparato, imo determinato et actu operante, reperitur (ut ipsi docent) similtas potentiae ad operandum et non operandum; non potentia simultatis, ut videlicet simul agat et non agat. Hoc est, ut clarius dicatur, in libero arbitrio est potestas ad opposita, non tamen potestas ad opposita simul in se habenda. Hoc enim nemo nisi fatuus dixerit. Hoc ergo sensu intelligendum esse docent id quod adversarii ad libertatem postulant, ut videlicet positus omnibus ad agendum requisitis, etiam cœlesti quacumque delectatione et prædeterminatione, stet simul ut possit non velle, non autem ut simul non velit. Potentia enim non volendi non repugnat omnibus illis ad volendum requisitis, sed